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Velkommen til KKFO-tilværelsen 
 

Overgangen fra børnehave til skole og KKFO er et højdepunkt på året for 
os. Det er her, vi skal præsentere børnene for alt det fantastiske, der venter, 
når de træder ind i en ny og meget større tilværelse efter at have forladt 
børnehaveuniverset. Det er her, vi skaber fundamentet for en god og 
udviklende tid på næste trin i børnenes liv. Vi har en klar målsætning om at 
tilbyde et sted, som møder børnenes individuelle behov og sikrer den 
gode forældrekontakt, og som KKFO-lederen udtrykker det, vil vi gerne 
være en KKFO, som børnene ikke vil hjem fra om eftermiddagen.   
  
Og hvordan bliver vi så det? Det gør vi ved at skabe 
udviklende indhold og trygge, uformelle rammer. 
Forudsætningen er en klar praktisk plan for 
forårsforløbet, som I allerede stifter bekendtskab med 
i november, hvor vi introducerer skole og KKFO for jer 
ved en informationsaften, så I er godt klædt på til 
næste skridt i jeres børns liv og hverdagen for et kommende 
skole- KKFO-barn. Inden forårsbørnene kommer her, inviterer 
vi også til åbent hus i uge 9, hvor alle børnehaver i området er 
velkomne til at komme og opleve de nye rammer. Og når så 
endelig dagen kommer, hvor børnene begynder hos os, byder vi 
på morgenmad til jer og jeres børn, så vi alle kan hilse på 
hinanden.  
  
Allerede i marts måned holder vi overleveringsmøder med børnehaverne, 
hvorfra vi også modtager overgangsdokumenter omkring børnene, så vi 
kan være opmærksomme på, hvis der f.eks. er børn med specifikke behov, 
vi skal kende. Og vi er i det hele taget meget optagede af en god 
kommunikation i hele forløbet. Derfor modtager I forældre også et samlet 
program for forårsforløbet, som beskriver, hvad jeres børn kommer til at 
fordybe sig i, når de begynder hos os.  
  
Vi inddeler børnene i 3-4 grupper, der tager udgangspunkt i hvilke 
børnehaver, de kommer fra, så vi er sikre på, at de er sammen med børn, 
de kender i forvejen. Sammen med børnehaverne i området, har vi udvalgt 
forskellige sange og lege, som vi tager udgangspunkt i for at skabe 

Side  af 1 6



genkendelighed og tryghed for jeres børn. Vi arbejder meget struktureret 
og bevidst med overgangen for at skabe en brobygning, der giver børnene 
den der følelse af, at de slet ikke vil hjem om eftermiddagen.   
  
Det handler altså både om at skabe genkendelighed, der gør børnene 
trygge men også om bevidst at puffe dem blidt ind i noget nyt og 
udviklende. KKFO-lederen udtrykker det sådan her: ”For mig er det rigtig 
vigtigt, at børn er nysgerrige, og vi skaber rammen for, at de får lov til at 
blive bedre børn gennem leg og læring, socialisering med andre. Det er 
simpelthen kernen. De skal have mod på og også tro på og turde noget 
andet, end det de er vant til.” 

Bevidst struktur i legen
 
Børn er de bedste i verden til at lege. Og det er der rum til hos os. Det 
gælder både, når børnene leger på egen hånd, og når legen foregår 
struktureret med vejledning fra de voksne. I alle tilfælde stræber vi efter, at 
børnene oplever deres leg som naturlig og sjov, og det pædagogiske 
arbejde, vi lægger i legen, er så gennemarbejdet og bevidst, at børnenes 
oplevelse bliver, at de netop har leget sig til nye færdigheder og 
erkendelser på en sjov og nærværende måde.  
 
Ud over mange timer med fri leg og tid til “bare at være,” har vi flere vigtige 
elementer, vi arbejder fast med i vores forårsforløb med børnene. Vi 
arbejder blandt andet med pædagogisk idræt (som du kan læse mere om i 
næste afsnit) og med konceptet Fri For Mobberi, som I nok allerede kender 
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fra børnehaven. Børnene vil også hos os møde bl.a. 
samtaletavler, der er et redskab til at træne de sociale 
spilleregler. Vores professionelle relation til børnene har en 
afgørende betydning for deres relationer til hinanden, 
derfor tager vi det ansvar seriøst. Når børnene mærker, at vi 
viser omsorg for dem, bliver deres egen evne til at drage 
omsorg for dem selv og for andre bedre. Vi bruger også 
massage som en del af kommunikationen og relationsarbejdet, 
ud fra den åbenlyse erkendelse at den man rører ved, slår man 
ikke. Vi har rigtig gode erfaringer med, at den kropslige tilgang bidrager til 
at skabe et positivt nonverbalt fællesskab mellem børnene.   
 
Vi arbejder bevidst med elementer af struktureret leg for de nye børn hos 
os, både når vi er inde, og når vi er ude. Vi introducerer en række lege, som 
passer til børnenes niveau; både nye lege, og lege som børnene allerede 
kender fra børnehaven. Når vi er ude, leger vi f.eks. Hr. Løve, Alle mine 
kyllinger, og Ståtrold. Vi træner koordinering med bold/hånd/øje, og vi er 
opmærksomme på, at spænding og samarbejde indgår i legen. Det samme 
gælder, når vi går indendørs og f.eks. leger Kims leg, Bjørnen sover og Tag 
den ring. Det er lege, som bl.a. styrker hukommelsen og selvregulering hos 
børnene i forhold til fællesskabet.   

  
Vi vil gerne arbejde med et overordnet tema for alle vores 
aktiviteter. Uanset om det er leg, sang og bevægelse eller 

eventyr og læsning. Vi har f.eks. gode erfaringer fra at 
arbejde med temaet ’Cirkus.’ Det engagerer børnene, 
som oplever tryghed i helhedstankegangen og kan se en 

sammenhæng i det, de laver. Når vi bevidst arbejder med et 
fælles tema på den måde, opnår vi et særligt fællesskab, hvor vi 

er sammen om at løse en opgave, der ikke har noget med vores 
indbyrdes relationer at gøre. Fordybelsen og det samspil, der er 
nødvendigt for at løse opgaven, bringer børnene tættere sammen og 
bidrager samtidig til at knytte bånd mellem børn og pædagoger.   
 
Cirkus fungerer særlig godt som tema, da børnene kommer rundt til alle 
vores forskellige zoner gennem temaet, og på den måde oplever de 
rammer og retningslinjer for hvert enkelt område på en indirekte måde, 
hvor der ikke bliver løftet pegefingre. Det unikke i vores definition af cirkus 
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er, at alle børn vil opleve, at de rummer noget helt særligt, som netop de 
kan. Uanset om det er alene i spotlightet eller ved siden af en kammerat i 
en gruppe. Hele forløbet tjener samtidig som én lang introduktion til, 
hvordan vi alle sammen fungerer på KKFO’en. 

Aktive børn
 
Vi har stor fokus på, at børnene får en hverdag hos os, hvor det er naturligt 
at være aktiv og i bevægelse, derfor arbejder vi med pædagogisk idræt. Vi 
har f.eks. tænkt bevægelse og aktivitet ind i mange af vores fysiske rammer, 
så det aktive bliver integreret i børnenes hverdag på en naturlig måde. Vi 
har altid et pædagogisk mål med vores aktiviteter, uanset om det er 
forhindringsbaner, boldspil, en bevægelsesleg eller andre aktiviteter i højt 
tempo. Vi arbejder med fællesskaber der kan tilpasses til at rumme alle 
børn og som har kropsbevidsthed i fokus.   
  
Vi bevæger os ofte ud af huset for at udforske vores nærområde og give 
børnene kendskab til de lokale faciliteter. Børnene får en sjov og aktiv 
oplevelse ved at komme ud og opleve verden sammen med kammerater 
og voksne fra KKFO’en, og samtidig træner vi trafiksikkerhed og 
kendskabet til de normer og regler, der findes uden for hjem og institution. 
Når vi så kommer hjem bearbejder vi oplevelsen ved f.eks. at tegne, så vi 
gør indtryk til udtryk. De voksne hjælper med at formulere oplevelsen i 
skriftform, og børnene bidrager med indholdet og styrker på den måde 
hukommelse og evnen til fordybelse. Tegningerne gemmer vi som en del af 
vores fælles historie, så vi kan bruge dem til at understøtte den verbale 
genfortælling. Vi har rigtig gode erfaringer med, at børnene kan lide, og 
fungerer godt i, den måde at arbejde og opleve på. 
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Klar til skole
 

Vi har en ambition om at give børnene den bedste start på 
skolelivet, derfor fylder forberedelsen på endnu et nyt 

kapitel for børnene også noget hos os. Vi er broen til 
skoleverdenen, og vi arbejder på flere planer for at sikre 
skoleparate børn. Vi træner situationer og færdigheder med 

børnene, så de i vores trygge rammer får en rolig 
indføring i, hvad det vil sige at være skoleelev. Helt banalt 

kan det være et besøg i et klasselokale, at give barnet lov 
til at prøve at sidde ved et skolebord el. lign. Børnene er tit 
spændte på skolelivet, så det er altid sjovt, når vi træner de her 
ting. 

 
Ud over de fysiske rammer har vi valgt at introducere børnene for tre 
specifikke elementer, som de møder, når de begynder i 0. klasse. Det første 
er håndtegn. Vi hjælper dem med at lære nogle helt simple håndtegn, som 
de skal bruge i undervisningen til at signalere, at de vil sige noget, at de 
skal på toilettet, at de gerne vil ud at drikke vand, eller at de ville have 
svaret det samme, hvis de var blevet spurgt i en given situation.   
  
Så har vi et element, som vi kalder 3-i-1-beskeder. Her træner vi med 
børnene, så de vænner sig til at kunne forholde sig til flere beskeder ad 
gangen. F.eks. “Når I er færdige med at spise, skal i pakke jeres madkasser 
væk, tørre jeres bord af og gå ud og vaske hænder.” Vi har rigtig gode 
erfaringer med, at børnene på den måde forbereder sig på den hverdag, 
der venter. I skolen vil de i langt højere grad få den type beskeder, som de 
ikke er vant til, så børnene undgår en masse frustration ved at være 
bekendt med dem fra start. De vil undgå den fragmentering der opstår, når 
en besked skal afbrydes efter hver del, hvilket også sætter unødig fokus på 
de børn, der ikke er så hurtige, fordi de tre gange i stedet for én gang skal 
rammes af at være forsinkende for fællesskabet.   
 
Derudover er der legegrupperne. Lidt populært sagt træner vi frikvarteret 
her. I 0. klasse vil børnene blive introduceret til legegrupper i frikvartererne, 
så alle børn har nogen at lege med. Det kan foregå ved, at der bliver valgt 
fire lege, som børnene skal melde sig på, og så mødes de et specifikt sted 
med de andre børn, der har valgt samme leg. Under vores forårsforløb har 
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vi voksne med omkring børnene i de lege. Børnene leger selv, men vi er 
der som støtte og hjælp, hvis de bliver usikre, og på den måde bliver de 
klar til selv at gå til frikvarter efter sommerferien.  
 
Endelig er der klassedannelsen. Vi ved, at det er en vigtig del for jer 
forældre, så vi gør alt, hvad vi kan for at være jeres ambassadører i det 
arbejde. Det er skolebestyrelsen, der udarbejder de overordnede 
principper for klassedannelse og fører tilsyn med dem. I princip for 
klassedannelse “tilstræbes det, at kommende 0.klasser dannes ud fra 
jævnbyrdige faglige og sociale betragtninger. Klassestørrelser, 
inklusionsmuligheder, harmoni, dynamik og kønsfordeling tillægges 
desuden stor værdi.” 
 
Som tidligere nævnt får vi en overlevering fra børnehaven, som vi har med i 
vores overvejelser, ligesom vi gennem vores egne oplevelser med børnene 
i forårsforløbet har fået et solidt indblik i, hvem børnene er, og hvilke 
relationer de har. I samspil med de udstukne principper spiller det 
kendskab væsentligt ind, når vi arbejder med klassedannelse, og så lytter vi 
naturligvis til, hvad I som forældre har af ønsker. Det er vigtigt for os, at vi 
sammen kommer i mål med nogle klasser, der giver alle børn den bedste 
mulige skoletid.  
  
Efter ca. 6 uger tilbyder vi alle forældre en trivselssamtale, hvor vi kan tale 
om hvordan vi på KKFO’en har oplevet barnets opstart på KKFO’en. Og vi 
er det hele taget meget optagede af at have en stærk dialog med jer 
omkring jeres børns trivsel og udvikling. Vi glæder os til at lære både jer og 
jeres børn at kende i den kommende tid. 
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